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Alkalom a párttagság 
(elkészítésére 

Tagkönyvcsere-előkészifés 
r r 

o SZELEP pártszervezetében 
Javában folynak ország-

szerte a párttagsági köny-
vek cseréjéről szó'ó közpon-
ti bizottsági határozat vég-
rehajtásának előkészületei. 
A szegedi pártszervekben is 
elkezdődött ez a jelentős po-
litikai tevékenyság, amely-
nek sikeres be'ejezése tu-
lajdonképpen m'nden kom-
munistának személyes ügye 
ls. E munka figyelemmel ki-
sérése, támogatása és ellen-
őrzése céliából kért tájékoz-
tatót az MSZMP Szeged vá-
rosi végrehajtó bizottsága a 
DÉLÉP vállalat pártbizott-
ságától. A tegnapi ülésen el-
hangzottak alapján nyugod-
tan meg lehet állapítani, 
hogy az építőipari pártszer-
vezetek megértették a ha-
tározatot, tudják mit kell 
csinálniok, s az előirt üte-
mezés szerint haladnak. 

A vállalat legmagasabb 
pártfórumán elhatároztak: a 
tagkönyvesere lebonyolítá-
sának fő követelménye, 
hogy a párttagok m'ndegyi-
kével alapos eszmecserét 
folytassanak a megnöveke-
dett feladatokról, s bizonyos 
politikai kérdések tisztázá-
Fa végett is. Megállan'tot-
ták, jóllehet a párttagság 
egésze helyesen ítéli meg a 
helyzetet, mégis szükség van 
az egység további erősítésé-
re. Bizonyos dolgok ugyanis 
nem eléggé tisztázottak. 
Ilyen például a gazdasági 
mechanizmus, a közgazda-
sági szabálvzók változása, az 
árintézkedések és hasonlók. 
Persze nem a felsőbb gaz-
dasági veretők körében for-
dul e lő ilyesmi, inkább a 
művezetők, a brígádvere'ők 
között. Mint a jelentés 
őszintén 'el'árta. nincs min-
den rendben az érdekek 
úgynevezett besorolásával 

sem: megecik, hogy egyesek, 
a kevésbé tájékozottak, il-
letve a pártéletben passzí-
vabban résztvevők közül a 
személyes vagy a csoportér-
deket a népgazda-ág érdekei 
elé helyezik. Ez jórészt on-
nan ered, hogy a múlt évek-
ben gyakran fogalmaztak 
így a vállalatnál: ..A válla-
lat érdekeinek megfelelő-
e n . . . " Olyan téves beideg-
ződések ezek, amelyekre kü-
lönféle gyűléseken, a sze-
mélyes beszélgetések alkal-
mával nagyon szükséges 
odafigyelni és azokat meg-
felelően tisztázni. 

Igen, kimondja a Központi 
Bizottság határozata, hogy a 
tagkönyvcsere nem párttisz-
títás, hanem alkalom a 
párttagsággal való gyümöl-
csöző beszé'getésekre. A DÉ-
LÉP-nál is jól jön ez, hiszen 
vannak akik kevésbé tevé-
kenyek a pártéletben, pon-
tatlan teljesítik pártmsgbf-
zatásaikat, vagy ideológ'ai 
képzettségükkel akad prob-
léma. Ennek egyik fő oka, 
hogy a vidékről bejáró nárt-
tagok — iparkodva a haza-
szállító gépkocsira — nem 
tudnak úgy résztvenni a 
pártéletben, mint a nagy 
többség. A vállalati nárt-
szerveknek az a szándékuk, 
hogy egyrészt ezekről a 
személyes gondokról is be-
szélgetnek az elvtársakkal, s 
ha kell, segítségkérés végett 
felveszik a kapcsolatot az 
illetékes községi pártszerve-
zetekkel. Mér'egelik továb-
bá, ki hogyan felel meg a 
kommunista munkával és 
magatartással kancsolatos 
követelményeknek. El akar-
ják érni azt is, hogv a párt-
tagok hasznosítható vé le-
ményt mondjanak alapszer-

vezetük és a fél őbb testüle-
tek tevékenységéről, mond-
ják el, hogy a maguk részé-
ről m'ként kívánnak hozzá-
járulni az 1976-os esztendő 
fe'adatainak végrehajtásá-
hoz. 

A DÉLÉP váralati párt-
bizottságának vezetői e l -
mondották, hogy a határo-
zat egységei értelmezéséhez, 
az intézkedési tervekben 
foglalt helyi tennivalók ki-
dolgozásához jelentős segít-
séget kaptak már eddig is a 
felsőbb pártszervektől. így a 
városi pártbizottságtól ls. 
Értékelésük szerint a testü-
leti tagokkal, aktivistákkal 
sikerült megértetni a hatá-
rozat lényegét, a tagkönyv-
csere politikai jelentőségét 
és célját. A vezetőségi ülé-
seken elhangzott hozzászó'á-
sok szintén azt tükrözték, 
hogy a politikai vezetők 
tudják: tulajdonkéooen a 
párttagságot kell felkészíte-
ni az ötödik ötéves tervben 
ránk h áradó magasabb kö-
vetelményekre. 

A városi párt-végrehajtó-
blzottság elismerőleg vet*e 
tudomásul a tárgyilagos és 
tartalmas tájékoztatót. Meg-
állapította: a DÉLÉP-nél 
megfelelően haladnak a 
párttagkönyvcsere előkészü-
letei, vigvázni kell azonban, 
nehogy „be "elé forduljanak" 
az alaoszervezetek és elha-
nyagolják a gazdasági célok 
elérésére mozgósító politikai 
munkát. A munkafegyelem 
szilárdítása, a nagyobb ta-
karékosság, a minőség javí-
tása. az időszerű árpolitikai 
kérdések megvitatása, a fo-
lyamatos pártéoftés — ez 
mind olyan feladat, amelyek 
a tagkönyvcsere előkészítése 
közben sem hanyagolhatók 
él. 

Kutatőasztalon 
- a Unna 

A Budapesti Műszaki Egyetem Vízgazdálkodási és Vízépí-
tési Intézetében kísérletek kezdődlek a magyar—csehszlo-
vák egyflt'm"ködéssrl ir.cgvaló.uló nagymarosi vízlépcső-
vel kapcsolatban. Kicsinyített ha'ózsilipbcn uszályak mo-
dell eit helyeztek el, és így vizsgáljak a kifolyó- és töltő-
nyílások méreteit. Az érdekes hidraulikai kísérlet után az 
intézet munkatársai szakvéleményt adnak a tervezőknek 

Textilgyári 
korszerűsítés 
Az idén fokozott ütemben 

folytatják a Pápai Textil-
gyárban a tavaly megkezdett 
rekonstrukciót. A már mű-
ködő 48 SZTB-típusú szovjet 
gyártmányú automata szö-
vőgép mellett az idén újabb 
90-et állítanak munkába, 
1977_ben pedig további 70-et. 
A szokásosnál háromszor ter-
melékenyebb szovjet gépek-
hez elkészült a gyártmány-
fejlesztési program: olyan 
pamut- és poliészter szöve-
teket terveztek, amelyeknek 
mintázata kiválóan előállít-
ható az új típusú gépeken 

A szövődé rekonstrukció, 
iával párhuzamosan felújít-
ják a többi textilgyári üze-
met is. Az Idén teljes egé-
szében kicserélik a régi kár. 
tológépeket, s helyettük kor-
szerű, lengyel berendezése-
ket szerelnek fel. Ugyancsak 
kicserélik a nyújtógéoek 
nagy részét és korszerűsítik 
az előfonót. (MTI) 

Szeged közművelődésének 
fejlesztési feladatai 

Egy nagy összefoglaló, és 
érdem szerint földolgozott 
téma szerepelt Szegeden, a 
decemberi tanácsülés napi-
r-ndján: Szeged közművelő-
désének helyzete, és fejlesz-
tési feladatai. A gondolatkör 
mottóját az M^ÉMP Köz-
ponti Bizortságánck határo-
zatából merítették hozzá, 
íme'y kimondja: „A köz-
művelődés a szocialista tu-
fát formálásának egyik 
fontos eszköze, tehát a köz-
művelődési tevékenységet 
ideológiai, politikai munká-
nak kell tekinteni, s ezt fi-
gyelembe véve kell biztosí-
tani méltó megbecsülését, 
személyi, szervezeti és 
anyagi feltételeit." 

Az idézet előre mutató, és 
elvi tömörségű. Magvalósítá-
sának fedezete elsősorban az 
a fundamentum, amelyet 
eddig raktunk a szocialista 
közművelődésnek, és termé-
szetesen a további cé' szerű, 
arányos és reális fejlesztés 
lehetősége. Nem annyira bő-
kezűen mért anyagiak — in-
kább a szellem tartalékai; 
új beruházások és fejleszté-
sek a szükséges mértékben 
—, de még inkább a meg-
levők hatékonyabb kihasz-
nálása. 

7. 
Vajon hogyan illeszti ter-

veit, elképzeléseit Szeged 
ebbe a konstellációba? 

A közművelődés fejleszté-
sének irányelveiben a tanács 
abból indult ki, hogy egy-
részt számba vette Szeged 
mai adottságait, másrészt 
épített a reális prognózisok-
ra. Így például bizonyosra 
vette, hogy a lakosság szá-
ma a következő években is 
dinamikusan fejlődik; a fo-
kozott urbanizáció további 
mozgást eredményez a tár-
sadalmi rétegződésben; a 
nagyarányú lakásépítkezések 
gyorsítják az életmód vál-
tozását, fokozzák az igények 
átalakulását; Szeged társa-
dalmi szerkezetében tovább 
nő a munkásság meghatáro-
zó szerepe; az életszínvonal 
folytonos emelkedése, és a 
szabad idő növekedése ked-
vez a művelődésnek, de 
egyúttal új igényeket fogal-
maz, melyek kielégítésének 
feltételeit meg kell terem-
teni. 

A fejlesztés fő feladatai 
között első helyre tették azt 
a jogos elvárást, hogy a 
közművelődés ügye társadal-
mi feladataink sorában meg-
felelő helyre kerüljön. Ezt 
oly módon lehet elérni, ha 
szorosabb kapcsolat épül a 
közművelődés és a tömeg-
politikai munka között; ha 
növekszik a műveltség tár-
sadalmi rangja, erkölcsi és 
anyagi tisztessége; ha erősö-
dik a közművelődés társa-
dalmi bázisa, szélesedik 
mozgalmi jellege. A közmű-
velődés ezen az úton hoz-
hatja meg kamatait, így se-
gíthet a múlt és a jelen 
szellemi értékeinek, a szo-
cialista kultúra a'kolásainak 
befogadásában, a hazafias és 
nternacionalista nevelés-

ben. a korszerű politikai és 
szakmai ismeretek, a szocia-
lista erkölcsi normák széles 
körű elterjesztésében. A tu-
dati következmények is vi-
lágosak: a korszerű művelt-
ség megszerzése fokozza a 
közéleti aktivitást, hozzájá-
rul a szocialista demokrácia 
mind teljesebb kibontakozá-
sához, tartalmas életcélok-

hoz vezeti az embert, és kö-
zelebb segíti a szocialista 
életformához, magatartás-
hoz. 

Az elvek a munka vázát 
és célját jelentik. A megva-
lósítás emelői már konkré-
tak. Ilyen címszavakkal le-
het őkrt érzékeltetni: gon-
doskodni kell a munkások 
képzését, továbbképzését 
szolgáló és szabályozó kor-
mányhatározatok következe-
tes végrehajtásáról; gyorsí-
tott ütemben be kell fejezni 
az általános iskolai végzett-
séggel nem rendelkező fel-
nőttek tanulását, és széles 
körben szükséges szervezni 
a középfokú felnőttoktatás 
valamennyi formáját; na-
gyobb támogatást érdemel-
nek és kapnak a munkásmű-
velődés bázisai, a szocialista 
brigádok; a f igyelem terjed-
jen ki a bejáró munkások-
ra, és a munkásszállások la-
kóira is. De rátekint a fel-
adatterv a mezőgazdaságban 
dolgozókra is, hiszen a csat-
lakozott községek népessé-
gében különösen jelentős 
számot képviselnek. A mű-
velődési lehetőségek ki-
egyenlítése ebben a legfon-
tosabb. S ezt szolgálja egy 
sor szervezeti intézkedés 
mellett a majd munkába lé-
pő művelődési autó is. Az 
ifjúság ebben a feladatterv-
ben ugyancsak nagy figyel-
met kap. Valamennyi mű-
velődési intézménytől elvár-
ják, hogy a fiatalságot szer-
vezetten kapcsolja be a köz-
művelődésbe, az ifjúságnak 
rendezett programokkal is 
törekedjék közönsége bőví-
tésére. A számukra biztosí-
tott kulturális kedvezmé-
nyek kiterjesztése és népsze-
rűsítése sokat segíthet mind-
ebben. A szakmunkásképző 
intézetek ebben a sorban is 
élre kerülnek. De az ifjúság 
erejére is szükség van. Az 
egyetemek, főiskolák fiatal-
ságának segítő közreműkö-
dését igénylik az üzemi" 
KíSZ-szervezetek. a klu-
bok, a munkás lakta terüle-
tek művelődési intézmé-
nyei. 

Határidő előtt 
A gyulai húskombinát épít-

kezése egyike a kilenc ál-
lami nagyberuházásnak. Az 
eredeti terv szerint az egy-
milliárd 230 millió forintos 
költséggel épülő húskombi-
nátnak 1978. december 31-re 

kell felépülnie. A kivitele-
zésben részt vevő 31 vál-
lalat szocialista szerződést 
kötött, hogy a kombinátot a 
kitűzött határidő előtt fél 
évvel, 1978. július 30-ig fel-
építi. (MTI) 

2. 
Szeged szellemi ereje és 

kisugárzó hatása nagy. En-
nek az erőnek a jelenléte és 
ha'ása érezhető a közműve-
lődésben, de egyúttal új tar-
talékok tárháza is. így pél-
dául az ismeretterjesztés 
hatékonyságát növelheti. A 
világnézeti felvilágosítás és 
tájékoztatás az eddiginél is 
több figyelmet és rendsze-
rességet igényel. Időszerű 
megújítani a nemzeti és po-
litikai ünnepek megrendezé-
sének közművelődési mód-
szereit. Az ismeretterjesztés 
tematikájában több "helyet 
követelnek a szocialista er-
kölcs, a hazafiság és az in-
ternacionalizmus, az ateista 
propaganda, a közgazdaság, 
a műszaki-technikai ismere-
tek, a várospolitika és a vá-
rosfejlesztés témái. A tudo-
mányos műveltség terjeszté-
sében jelentős segí'séget ad-
hatnak a szegedi tudomá-
nyos élet kiválóságai. 

A művészeti közHésben 
még sok a konzervatív vo-
nás, ezért fejlesztése alap-
vető közművelődési feladat. 
A fokozatosság és a diffe-
renciáltság útját kell jár-
nunk ebben a folyamatban, 
ha azt akarjuk, hogy vala-
mennyi művészeti ág értői-
nek köre bővüljön, s az új 
közönság elsősorban a mun-
kások és a fiatalok köréből 
gyarapodjék. A műkedvelő 
művészeti mozgalomra is 
rtí' he'ünk ebben a törekvé-
sünkben, amely a kü'önböző 
ársadalmi rétegek közös te-

vékenységének aktív színte-
re. Számunkra fontos a 
munka kamata, a sikerél-
mény is — ehhez jelentősé-
güknek megfelelő támogatás 
szükséges az üzemektől, in-
tézményektől. 

A célok elérésének termé-
szetesen* elmaradhatatlan 

forrása a megfelelő anyagi 
és személyi feltételek bizto-
sítása, az intézmények fej-
lesztése, és zavartalan mű-
ködése. Ezek körében a vá-
rosi tanács fontosnak tartja 
az in'ézmények jobb kihasz-
nálását, hatékonyabb mű-
ködtetését, s annak szorgal-
mazását, hogy közművelődé-
si rendeltetésű épületek, he-
lyiségek építését gazdasági 
szervek is tartsák kötelessé-
güknek. Anyagi erejéhez 
mérten folyamatosan csök-
kenti a feszültségeket a 
tanács, hiszen napirenden 
tartja az új könyvtár és le-
véltárápület megvalósítását, 
az ifjúsági ház építését, és 
új úttörőház berendezését, a 
nagyszínház felújítását, az 
új lakónegyedek művelődési 
objektumainak megépítését, 
és a Szegedi Szimfónikus 
Zenekar méltó elhelyezését, 
hangversenyterem építését. 
A közművelődési és művé-
szeti intézmények három 
tervidőszakra szóló fejlesz-
tési tervének kidolgozását is 
elrendelte a városi tanács, 
melynek tartalmaznia kell a 
művelődési otthonok fejlesz-
tésének feladatait, és a sze-
gedi színházkultúra fejlesz-
tési programját. 

A tanács ereje és lehető-
ségei előnyösen „házasítha-
tók" a közművelődésben 
részt vevő társadalmi és tö-
megszervezetékével. Szerző-
déses együttműködésben a 
közös érdekű feladatok elő-
nyösebben oldhatók meg. A 
szakszervezetek, a KISZ, a 
Hazafias Népfront, az egye-
temek és a főiskolák az 
egész város közművelődésére 
hatással vannak, indokolt az 
egyeztetés, és a tervszerű 
együttműködés. De nem 
használtuk még ki kellőkép-
pen a közművelődés számá-
ra azt a lehetőséget sem, 
amelyet Szeged kiterjedt 
nemzetközi kapcsolatai, a 
testvérvárosi együttműködés 
hordoz magában. Több kez-
deményezésre van szükség, 
és a már kialakult és be-
vált formák továbbfejlesz-
tésére. 

Nem zárkózik a terv dió-
héjba: a közműve'ődési fel-
adatok meghatározásának 
sorában figyelembe veszi azt 
is, hogy Szegednek kiemelt 
szerepe van a régióban is. 
Éppen ezért, adottságai és 
kötelességei szerint kell erő-
síteni kisugárzását, és von-
zási szerepét, hogy ezzel is 
szilárdítsa helyét az ország 
kulturális é'etében, és járul-
jon hozzá annak gazdagítá-
sához. 

S 
Uj ötéves terv helyi ígé-

reteit tapogatjuk az országos 
számokból, a tervtörvényből. 
A törvény azt mondja: „A 
közművelődési feladatok 
magasabb színvonalú ellátá-
sát elsősorban az intézmény-
hálózat korszerűsítésével, és 
a meglevő létesí'mények 
többcélú fe'haszná'ásával, 
továbbá a kulturá'is szolgál-
tatások bővítésével kell elér-
n i . . . Javítani kell az intéz-
mények működési feltétele-
it." 

A magunk lehetőségeit 
mostanában osztják-szoroz-
zák majd az illetékes testü-
letek. Ez azonban nem je-
lenti azt, hogy „vakrepülés" 
volt a közművelődés szegedi 
feilesztési feladatainak ki-
dolgozása, mert ez szolg:'\ 
alapul a közvetlen tervezés-
hez. A tanács ugyanis egye-
bek között így határozott a 
téma vitája után: „elfogad-
ja a közművelődés fej'eszté-
sének irányelveit és felada-
tait, elrendeli annak végre-
hajtását, és úgy inté'kedik, 
hogy az egyes terü'etekre 
kidolgozandó fejlesztés-
programokban, az ötödik öt-
éves közművelődési terv elő-
készítésében — a jóváha-
gyandó anyagi kereteknek 
megfelelően — az irányelvek 
e'őírásait kell érvényesítem 
ni" 


